تنها چند ماه بعد در سوم دسامبر ۱۹۱۷ دولت شوروی قرار داد ۱۹۰۷ را ملغی، و دو سال بعد در ۲۶ ژوئن ۱۹۱۹ از قروض ایران به حکومت پیشین این کشور صرف نظر کرد. این اقدامات روابط دو کشور را به طور قابل ملاحظه‌ای بهبود بخشید، ولی دیری نپایید که با ورود نیروهای ارتش سرخ به گیلان در سال ۱۹۲۰ یک بار دیگر روابط دو همسایه رو به سردی گذارد. در چنین اوضاعی در دوم اسفند ۱۲۹۹ (۲۱ فوریه ۱۹۲۱) رضا خان میر پنج، فرمانده تیپ قزاق به کودتای نظامی دست زد. بررسی علل و چگونگی انجام این کودتا از حوصله این مقاله خارج است؛ اما ذکر این نکته ضروری است که بریتانیا مبتکر و طراح اصلی آن بود. برای رفع هرگونه سوءظن در برخورداری از حمایت بریتانیا و نیز برای جلب حمایت اتحاد شوروی تنها چند روز پس از کودتا، سردمداران آن در تاریخ هفتم اسفند (۲۶ فوریه ۱۹۲۱)

این قرارداد منحصر به فرد، که کلید خانه ایرانیان را به دست بیگانگان می‌سپرد و مدت هم نداشت، اگر چه در مجلس ایران تصویب نشد اما شورویها به مدت هفتاد سال از این عامل تهدید سود جستند و در هیچ حالتی حاضر نبودند از آن چشم ببوشند. در صفحات بعد در بخش خروج متفقین از ایران پس از پایان پذیرفتن جنگ جهانی دوم به سوء استفاده آشکار شوروی از عهدنامه مودت در عدم خروج ایران اشاره خواهیم کرد.

در سال ۱۳۰۴ (۱۹۲۵) رضاخان با حمایت بریتانیا احمد شاه قاجار را از سلطنت خلع کرد و خود به جای او بر تخت نشست. دو سال بعد در نهم مهر ۱۳۰۶ (اکتبر ۱۹۲۷) ایران و شوروی قرارداد دیگری منعقد کردند که بر طبق ماده دو این قرارداد، دو کشور متعهد شدند از انجام عملیات خصمانه علیه یکدیگر خودداری کنند.^۶

ایران با شروع جنگ جهانی دوم اعلام بیطرفی کرد، اما به رغم موضع بیطرفانه، کشورمان بار دیگر قربانی هدفهای سیاسی و نظامی قدرتهای استعمارگر قرار گرفت و در

سوم شهریور ۱۳۲۰ (۲۵ اوت ۱۹۴۱) از سوی شمال توسط نیروهای ارتش سرخ ، و از غرب و جنوب به وسیله نیروهای انگلیسی مورد هجوم قرار گرفت. هر چند اشغالگران ، روابط نزدیک و همکاری ایران را با آلمان دلیل تجاوز خود عنوان کردند، اما در واقع احتیاج آنها به نفت کشورمان و استفاده از خط آهن سراسری آن به عنوان کوتاهترین و مطمئن ترین راه برای حمل نیرو و مهمات به اتحاد شوروی علت اصلی این حمله بود. کمتر از یک ماه پس از حمله متفقین در ۲۵ شهریور (۱۶ سپتامبر) رضا شاه از سلطنت کناره گرفت و پسرش محمدرضا بر تخت نشست. شایان ذکر است که این امر تنها پس از کسب رضایت دولتهای متفق و تعهد محمد رضا پهلوی در مورد همکاری با آنها انجام پذیرفت.

حدود یک سال پس از اشغال ایران در اواخر سال ۱۳۲۱ (۱۹۴۳) نشانه‌های روشنی از رقابت اتحاد شوروی با متحدان غربی خود در این کشور پدید آمده بود. علت این امر را می‌توان حضور نیروهای ایالات متحده در کشورمان دانست. این نیروها در زمستان ۱۳۲۱ (اواخر ۱۹۴۲) وارد ایران شده بودند و روسها شکایت می‌کردند که قبلاً از این امر آگاه نشده بودند.

امتیازات نفت شمال و تأثیر آن بر روابط ایران و شوروی

زمانی که جنگ جهانی دوم، ایران را در بر گرفت ، تنها دو شرکت امتیاز نفت را در این کشور دارا بودند: شرکت نفت ایران و انگلیس و شرکت کویر خوریان. شرکت دوم

مشترکاً متعلق به ایران و شوروی بود. در پاییز ۱۳۲۲ (۱۹۴۳) کمپانی شل* نمایندگانی را برای کسب امتیاز نفت در جنوب به تهران اعزام کرد. چند ماه بعد در بهار ۱۳۲۳ (۱۹۴۴) چند شرکت امریکایی از جمله استاندارد و اکیوم اویل** و کلیر سین اویل*** نیز برای همین منظور نمایندگان خود را به ایران اعزام کردند. اعزام این نمایندگان و احتمال کسب امتیاز نفت در کشورمان از سوی شرکتهای نفتی غرب، به رقابت میان مسکو و متحدانش در ایران دامن زد و در نتیجه در اواخر شهریور ۱۳۲۳ (سپتامبر ۱۹۴۴) کرملین، سرگی کافتارادزه، معاون کمیسر عالی در امور خارجه خود را در رأس یک گروه بزرگ از دیپلماتها و متخصصان به این کشور اعزام کرد. هدف شوروی از این اقدام، کسب امتیاز نفت در پنج استان شمالی ایران در مجاورت با مرز این کشور بود.

تنها سه روز پس از اعلام استقلال آذربایجان

یعنی در ۲۴ آذر ۱۳۲۴ (۱۵ دسامبر ۱۹۴۵) قاضی محمد نیز استقلال کردستان را اعلام کرد و خود را رهبر رژیم جدید التاسیس دانست.

ظهور ناگهانی احزاب دموکرات در آذربایجان و کردستان و کوششهای جدایی طلبانه از سوی این احزاب، نه تنها به افزایش تشنج میان ایران و روسیه منجر گردیده بود بلکه سؤطن متحدان مسکو را در جنگ نسبت به هدفهای این کشور در استانهای تحت اشغالش در ایران برانگیخته بود. در نتیجه در کنفرانس وزیران خارجه متفقین در لندن، زمانی که بحث در مورد ایران آغاز گردید، ارنست بوین* وزیر خارجه بریتانیا پیشنهاد کرد که مسکو و لندن تا آخر آذر ۱۳۲۴ (نیمه سپتامبر ۱۹۴۵) نیروهای خود را از خاک این کشور خارج کنند. در عین حال بوین تأکید کرد که این پیشنهاد شامل خوزستان برای انگلیس و آذربایجان برای شوروی نمی شود. مسکو این پیشنهاد را رد کرد. به دنبال آن در کنفرانس مسکو، که از ۲۵ آذر تا ۵ دی ماه ۱۳۲۴ (۱۶ تا ۲۶ دسامبر ۱۹۴۵) برگزار شد، روسها هر نوع راه حلی را در مورد مسأله آذربایجان و خروج نیروهایش از خاک ایران رد کردند. استالین به نوبه خود در ملاقاتهای جداگانه ای که با وزرای خارجه ایالت متحده و انگلستان داشت در مورد این مسأله اظهار کرده بود که کشورش باید مناطق نفت خیز باکو را در مجاورت مرزهای ایران از هر گونه اقدام خصمانه این کشور محفوظ نگاه دارد و در این رابطه نمی توان هیچ اطمینانی به حکومت ایران داشت. در ضمن او تأکید کرده بود که بر طبق قرار داد (۱۳۲۰) (۱۹۴۲) با تهران اتحاد شوروی می توانست تا تاریخ ۲۴ اسفند ۱۳۲۴ (۱۵ مارس ۱۹۴۶) ۱۳ نیروهای خود را در خاک ایران نگاه دارد. رهبر شوروی افزوده بود سوای این مسائل، مسکو حق داشت بر اساس قرارداد ۱۹۲۱ خود با تهران در صورت احساس خطر نسبت به امنیت خود از سوی یک قدرت خارجی، نیروهای خود را وارد خاک ایران کند.^{۱۴} سرانجام وی خروج نیروهای خود را از خاک ایران منوط به رفتار و اقدامات دولت ایران در آینده دانسته بود.

اما خطرناکتر از آن سیاست شوروی نسبت به ایران است... ۱۹ هری ترومن، رئیس جمهور وقت آمریکا از این هم بدبین تر بود. وی در خاطرات خود نوشت: به نظر می‌رسد که روسها با یک نقشه حساب شده قصد دارند حداقل شمال ایران را تحت کنترل خود درآورند^{۲۰}.

در ۲۷ اسفند ۱۳۲۴ (۱۸ مارس ۱۹۴۶) تهران برای بار دوم به سازمان ملل متحد متوسل شد و شکایت کرد که اتحاد جماهیر شوروی علی‌رغم تعهدات خود از تخلیه

خاک ایران خودداری می‌کند. روسها با شروع مذاکرات در شورای امنیت فشار خود را بر ایران برای پس گرفتن شکایتش افزایش دادند. در چهارم فروردین ۱۳۲۵ (۲۴ مارس ۱۹۴۶) ایوان سادچیکف* سفیر شوروی در ایران به قوام اطلاع داد که در صورت عدم بروز حادثه غیر مترقبه‌ای تخلیه نیروهای شوروی از خاک ایران ظرف شش هفته از تاریخ ۴ فروردین کامل می‌شود. اما تنها سه روز بعد آنها این امر را به موافقت دولت با اعطای امتیاز نفت شمال به مسکو و خود مختاری به آذربایجان موکول کردند. سرانجام در ۱۵ فروردین ۱۳۲۵ (۴ آوریل ۱۹۴۶) قوام و سادچیکف با صدور اعلامیه مشترکی موافقت دو کشور را در مورد خروج نیروهای روسی از ایران و تأسیس یک شرکت نفتی مشترک بیان کردند. شوروی بر طبق این موافقتنامه ظرف یک ماه و نیم از تاریخ ۶ فروردین ۱۳۲۵ (۲۶ مارس ۱۹۴۶) نیروهای خود را از خاک ایران بیرون خواهد برد و در مقابل، ایران با مشارکت شوروی دست به تأسیس شرکت نفتی برای استخراج منابع شمال کشور خواهد زد. تهران در مورد آذربایجان تعهد کرد که این مسأله را بطور مسالمت آمیز و بر طبق قوانین ایران حل کند. در پی توافق قوام - سادچیکف عاقبت در دوم خرداد ۱۳۲۵ (۲۳ مه ۱۹۴۶) خبرگزاری تاس اعلام کرد که خروج کامل نیروهای ارتش سرخ از خاک ایران در تاریخ ۱۹ اردیبهشت (۹ مه) به پایان رسیده است.

حکومت ایران با خروج نیروهای ارتش سرخ، مقدمات لازم را برای یک حمله نظامی به آذربایجان و کردستان فراهم کرد. در ۱۹ آذر ۱۳۲۵ (۱۰ دسامبر ۱۹۴۶) ارتش ایران وارد آذربایجان شد و سه روز بعد تبریز به دست نیروهای دولتی افتاد. چند روز بعد در ۲۴ آذر (۱۵ دسامبر) قاضی محمد نیز خود را تسلیم نیروهای دولتی کرد و به این ترتیب مسأله کردستان و آذربایجان به پایان رسید. در ۳۰ مهر ۱۳۲۶ (۲۲ اکتبر ۱۹۴۷) مجلس موافقتنامه قوام سادچیکف را در مورد تشکیل شرکت نفتی مشترک ایران و شوروی رد کرد و روابط دو کشور با این اقدام رو به سردی گذاشت.

یادداشتها

۱ - نگاه کنید به :

۵ - نگاه کنید به :

Soviet Treaty Series : A Collection of Bilateral Treaties, Agreements and Conventions . etc , Concluded Between the Soviet Union and Foreign powers, Vol.1, 1917 - 1928 (Washington, D . C.:Georgetown University Press , 1950) , PP. 340 - 341.

۶- عهدنامه دولتی ایران و شوروی در ۷ اسفند ۱۲۹۹ (۲۶ فوریه ۱۹۲۱) بین مشاورالممالک و " چیچرین " وزیر خارجه شوروی و " کاراخان " معاون او و پس از پنج ماه مذاکرات دشوار به امضا رسید. این عهدنامه تنها ۴ روز پس از کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ توسط رضاخان منعقد شده بود.

57 ; Avery Peter , Modern Iran (London : Ernest Benn Ltd . , 1965) , P.388

۱۰- نگاه کنید به :

Lenczowski , OP . cit . P . 288.

۱۱- نگاه کنید به :

Lederer . op . cit . P . 57.

۱۲- نگاه کنید به :

Ibid . P . 58

۱۳- تاریخ واقعی ۱۱ اسفند ۱۳۲۴ (۲ مارس ۱۹۴۶)، شش ماه پس از تسلیم ژاپن و پایان جنگ جهانی دوم است.

۱۴- نگاه کنید به :

Ramazani R . K., Iran 's Foreign Policy 1941 - 1973 , A Study Foreign of Policy in Modernizing Nations, (Charlottesville : University of Virginia, 1975), P. 125; Fatemi Faramarz S., The USSR in Iran (New York: Barnes and Company Inc., 1980), pp.